
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 6  d e  j a n e i r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTOR JURÍDICO CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

 

ANO 9 Nº 200- Edição Extraordinária  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 6  d e  j a n e i r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 2 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 6  d e  j a n e i r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 3 

 

 

 

 

 

PARTE 1   

 

ATOS DO REITOR ----------------------------------------------------------- 4 

 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 6  d e  j a n e i r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 01 

 

ATOS DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 20, DE 06 DE JANEIRO DE 2016 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e os termos do Processo 
n° 23100.000025/2016-56,  

 
RESOLVE: 

 

REMOVER, a pedido, o servidor ALESSANDRO 

VASCONCELOS DE SOUZA, SIAPE 1755750, ocupante do cargo de 

Administrador, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 

exercício na Pró-Reitoria de Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação - 

PROPLAN, em Bagé/RS, para passar a ter exercício na Pró-Reitoria de 

Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação - PROPLAN, na cidade de São 

Gabriel/RS, em, no mínimo, dez e, no máximo, trinta dias a contar da data da 

publicação desta Portaria. 

 

 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 6  d e  j a n e i r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 5 

 

 

PORTARIA Nº 21, DE 06 DE JANEIRO DE 2016 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 36, parágrafo único, 
inciso III, alínea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e os termos do 
Edital nº 104/2015 e do Processo n° 23100.000885/2015-17,  

 
RESOLVE: 

 
REMOVER, a pedido, a servidora GABRIELA MACIEL DE 

VERISSIMO, SIAPE 2158920, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus São Gabriel, em São Gabriel/RS, para passar a ter 
exercício no Campus Santana do Livramento, na cidade de Santana do 
Livramento/RS, em, no mínimo, dez e, no máximo, trinta dias a contar da data da 
publicação desta Portaria. 

  

 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 6  d e  j a n e i r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 6 

 

 

PORTARIA Nº 22, DE 06 DE JANEIRO DE 2016 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 36, parágrafo único, 
inciso III, alínea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e os termos do 
Edital nº 104/2015 e do Processo n° 23100.000885/2015-17,  

 

RESOLVE: 
 

REMOVER, a pedido, o servidor JULIERME DA SILVA 
LOPES, SIAPE 2076913, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/ Área 
Química, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício 
no Campus Uruguaiana, em Uruguaiana /RS, para passar a ter exercício no 
Campus Bagé, na cidade de Bagé/RS, em, no mínimo, dez e, no máximo, trinta 
dias a contar da data da publicação desta Portaria. 

 
 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 6  d e  j a n e i r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 7 

 

 

PORTARIA Nº 23, DE 06 DE JANEITO DE 2016 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

REVOGAR a Portaria Nº 638 de 1º de julho de 2014, 

publicada no Boletim de Serviço UNIPAMPA, Ano VII, Nº 88, página 05, de julho 

de 2014. 

 

DESIGNAR o Servidor PIERRE CORREA MARTIN, cargo 
Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 1769205, como autoridade 
responsável pela implantação da Lei de Acesso a Informação no âmbito desta 
instituição. Tal designação visa o atendimento das atividades do Serviço de 
Informação ao Cidadão vinculado à Ouvidoria da Universidade Federal do 
Pampa.    

 

 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 6  d e  j a n e i r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 8 

 

 

PORTARIA Nº 24, DE 06 DE JANEIRO DE 2016 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.003897/2015-95. 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II 

da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor JOSE DANIEL 
TELLES DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2080539, 
lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no 
Campus Bagé, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta 
Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

Reitor 


